
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

9
. 
1
. 
2
0
1
9

MEDVĚDÍ PRINC
Jeden kupec šel jednou na trh, a tak se

ptal svých tří dcer, co jim má přinést
domů. Ta nejstarší řekla: „Já chci perly a
drahokamy.“ „Mně,“ řekla ta prostřední:
„můžeš koupit nebesky modré šaty.“ Ta
nejmladší ale řekla: „Na světě by mi
nebylo nic milejší než jeden jediný
hrozen vína.“ Když kupec přišel na trh,
brzy viděl perly i drahokamy, sehnat
blankytně modré šaty ho také nestálo
žádnou námahu, ale hrozen vína nebyl na
celém trhu nikde k mání. Z toho byl kupec
velmi smutný, neboť zrovna tu nejmladší
dceru měl nejraději. Když šel celý
zamyšlený domů, přišel mu do cesty
mužíček, který se ho ptal: „Proč jsi tak
smutný?“ „Ach,“ odvětil kupec: „měl jsem
nejmladší dceři přinést hrozen vína, ale
na trhu žádné nebyly.“ Mužík řekl: „Jdi
pár kroků po téhle louce, přijdeš k velké
vinici, hlídá ji sice jeden bílý medvěd,
bude strašidelně bručet, ale nenech se
vylekat, hrozny nakonec získáš.“

Tak kupec šel a stalo se, jak mužík řekl.
Vinici hlídal bílý medvěd a ten na něj už
z dálky bručel: „Co tu chceš?“ „Buď tak
hodný,“ řekl kupec: „a dovol mi vzít si
jeden hrozen vína pro moji nejmladší
dceru, jen jeden jediný.“ „Nic nedosta-
neš,“ řekl medvěd: „pokud mi neslíbíš, že
mi dáš to první, co potkáš, až se vrátíš
domů.“ Kupec se nerozmýšlel a medvědo-
vi to slíbil, a tak si hrozen vína utrhnul
a vydat se spokojeně na cestu domů. Když
ovšem přišel domů, vyskočila mu v ústre-
ty ta nejmladší, neboť jí se po něm
nejvíce stýskalo a nemohla se dočkat, až
ho uvidí. A když uviděla v jeho ruce
hrozen vína, tak mu padla samou radostí
kolem krku. Ale kupec byl rázem opravdu
smutný a nesměl říci proč, jen celé dny

čekal, až přijde bílý medvěd a bude si od
něj žádat jeho milované dítě.

Právě uběhl jeden rok od chvíle, kdy
přinesl hrozen vína z medvědí vinice, tu
do jeho domu opravdu vpadl bílý medvěd,
postavil se před vyděšeného kupce na
zadní a řekl: „Nyní mi dej to, co jsi potkal
jako první, když jsi přišel domů, jinak tě
sežeru!“ Kupec ho doprovodil před dům,
za chvíli předjel kočár, do kterého
medvěd dceru zavedl, posadil se vedle ní
a jeli pryč. Brzy kočár zastavil na zámec-
kém nádvoří a medvěd dívku zavedl do
zámku, kde ji přátelsky přivítal. Tady je
od této chvíle doma jako jeho žena
a všechno, co jí na očích uvidí, to jí splní.

Dívka si na zámku žila tak spokojeně,
že za nějaký čas už ani nepomyslela na to,
že její muž je medvěd.

Uběhl rok a medvěd své ženě řekl:
„Připrav se na cestu, navštívíme tvého
otce.“ To udělala s velkou radostí, a když
přišla k otci, tak mu vyprávěla o svém
životě na zámku. Když se s ním potom
loučila, otec jí tajně podstrčil zápalky,
aby to medvěd neviděl, ale ten to postře-
hl a nevrle zabručel: „Jestli toho nene-
cháš, sežeru tě.“ Vzal svoji ženu na
zámek, kde spolu opět žili.

A tak se stalo ještě podvakráte.
Když byli u otce na návštěvě potřetí,

medvěd přehlédl, že jí tajně podstrčil
zápalky.

Po návratu na zámek pak v noci opatrně
zapálila světlo a tu se čirým úžasem až
polekala, neboť vedle ní ležel krásný
jinoch se zlatou korunou na hlavě, který
se na ni usmál a řekl: „Nejkrásnější dík,
že jsi mne vysvobodila, byla jsi ženou
zakletého prince, nyní oslavíme opravdo-
vou svatbu, neboť jsem král této země.“

Brzy celý zámek ožil, ze všech stran
přišli přát panu králi a královně štěstí.

povídka

leden 2019

Jak to zvládáme
12. 12. — bylo počasí „zimní“. Občas sněží, teploty kolem nuly znamenají, že sníh brzy taje.

Naše cesta k Osamělé hoře pokračovala, a nás čekal »průchod temným
hvozdem«. Klubovna bylo opět poněkud rozbombardovaná — židle, stoly,
trojnožky, chůdy ležící i visící — to vše tvořilo cestu, kterou musel každý projít
se zavázanýma očima. Pomáhal mu však hlas, který radil kudy jít a co dělat, aby
se nedotknul nebezpečného okolí…

Ve zbývajícím čase schůzky jsme se pustili do výroby vánočních ozdob. Bylo
možné vybrat si z několika možností. Důležitý byl hlavně výsledek.

Na závěr jsme ještě společně ozdobili stromeček, příště už bude totiž
schůzka vánoční. Nakonec jsme si rozdali »nové číslo« oddílového časopisu.

19. 12. — byly teploty lehce nad nulou, sníh však u nás nebyl. Dnešní schůzka byla vánoční,
takže v klubovně.

Na začátku plnili, ti co přišli, talíře a misky dobrotami, abychom si připomněli
svátek, který nás zanedlouho čeká. Začali jsme přečtením části z příběhu
z cesty k Osamělé hoře, vzpomínáním Bilba na hostinu, protože při cestě temným
hvozdem trpí cestovatelé nedostatkem jídla — nám se to dnes nestane;-).

Potom jsme si chvíli povídali o vánočních zvycích, některé si vyzkoušeli, no
a ochutnali to , co bylo připravené na stole. Potom přišla na řadu diapro-
mítačka a čtený doprovodný text. Na programu byla Šípková Růženka.

Pak už přišel čas na tradiční pouštění lodiček. Každý dostal lístek se
jménem a kousek svíčky, který si připevnil do skořápky, a pak šup na
vodu. Sledovali jsme jak lodičky plují a pak i dohasínají. To už byl čas na
losování dárků. Dostalo se na každého, jen na závěr se ukázalo, že se
jeden „schoval“ za stromeček a tak vznikla krátká nejistota, jestli se
dostane na všechny. Skončilo to však dobře. Udělali jsme si i novou fotku
z oslavy (naposledy to bylo přede dvěmi lety).

Nakonec jsme předali cenu za listopadové vítězství Káji, rozdali si
pozvánku na sobotní vánoční sportovní závody, popřáli si pěkné svátky
a vydali se k domovům.

22. 12. — jsme se zúčastnili tradičních »vánočních orientačních závodů«.
2. 1. — byla mimořádná herní schůzka.

CO SE STALO

S
IH A S APA

321



Nazdar všem, kteří se nebojí trochu přemýšlet. Úkol co jsem si pro vás tentokrát
připravil je tak trochu početní, ale podstatnější je umění hledat souvislosti. Jste
připraveni?

Která kostka domina (z označených A až F) patří do prázdného políčka.

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu:
sihasapa centrum.cz@ , nebo přineste na schůzku.

Řešení z minulého
čísla: Členské příspěvky

Začal nový rok a tak je
třeba zaplat it č lenské
příspěvky. Platí se na půl
roku. Výše příspěvku stále
čin í na jedno150,-Kč
pololetí.

Zaplatit je třeba do konce
ledna. Bez zaplacení nemáte
nárok na oddílový časopis
a oddílové ceny.

V prvním čísle roku, přinášíme,
jak se stalo tradicí, výsledky
oddílové bodování za poslední
půlrok. Výsledky druhého pololetí
roku 2018 si můžete prohlédnout
o kousek níže.

Vyhlásili jsme také čestné
pololetní ocenění za období po
prázdninách 2018:

zlatá stálice – Veverka
stříbrná stálice – Kája
bronzová stálice – Ondřej

stálice – Tete
stálice – Matyáš

skokan oddílu – Maťo

D l o u h o d o b é
hodnocení umož-
ň u j e u s i l o v a t
o oddílové ceny.
Stačí jen nebát se,
ukázat co ve Vás je.
Pak taky spln it
předepsaný úkol,
který je pro cenu
určený.

V tomto polo-
letí, se o získání
oddílové ceny
pokusilo několik
z vás a většina
byla úspěšná.

Kája
Veverka

pořadí

Jáša

Paťa
Matouš
Maťo

Ondřej
Tete
Matyáš

Kája ml.
Olča
Dave
Eli
Lucka
Adel

2.
1.

7.

3.

9.

4.

6.
5.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

8.

jméno bodů

159

94

167
169

103

80
82

76
76
75
59
50
46
14
4

Popra 2018

V posledních
týdnech mi-
nulého roku

jsme při putování k Osamělé hoře putovali ještě jednou, jako „průchod temným hvozdem“.
Podruhé jsme měli hostinu. Jak to ovlivnilo pořadí si můžete prohlédnou na stránkách oddílu.
Dnes přinášíme celkový přehled bodování za minulé pololetí. Schůzek bylo 16, úkolů z »Něco
na bednu…« bylo osm. Výsledky na prvních třech místech jsou velmi zajímavé…

–

7

–

–

14

39
32

10

8
8

12

20

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 5.12. 12.12. s319 19.12.orien

–

–

– –

– – – –

7 – – 7 –

– – – – –

10
6

10
8

3 8 –
3 7 8

–

–

–

–

8
–

4 9 – 7 – –
–

5 7 – – – –
4 – – 6 –

– – – – 8

–

–
9. – – – 8 – –

Maťo
Tete

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

– – – – – –

Paťa
Olča

7.

4.

Jáša

Ondřej

168 – – 8 –

Matyáš

Matouš

Naty
Lucka
Eli

pořadí
Veverka
Kája

Kája ml
Dave

439 7 3 8 8

7 –

8

–– – – – – –

prosi
nec

A

C

E

B

D

F



Vánoční
ozdoby

Vánoční
závody

Na schůzce
12. prosince jsme
se pusti l i do
vytváření ozdob
pro náš letošní
vánoční strome-
ček.

Na výběr byly
dva směry. První,
složitější, byla
hvězda. Druhá
byly vystřihova-
né skládačky…

22. prosince
se jedna hlídka
z našeho oddílu
z ú č a s t n i l a
t r a d i č n í c h
or ientačn ích
závodů, které

pořádá už dlouho spřátelený TOMácký oddíl Čmoudík.
Letos to byl ročník 26. Sihasapu reprezentovali Ondřej,

Dave a Veverka.
Bohužel letos nebyla dostatečně hodnocena první část -

Rogaining, kde jsme byli velmi dobří, a tak jsme nakonec
obsadili páté místo, protože běhat se nikomu, kromě hosta
z Čmoudíků a Milacha nechtělo…

nejlepší byla Kája

vystřihované vzory

nejvytrvalejší byla Paťa

Ondřej se nepředřel

Maťo pracoval efektivně

Veverka a „z nouze ctnost“
výsledek z lenosti velmi strohý,

nevypadal nakonec zlevzor hvězdy stromeček, jak jsme
ho ozdobili


